
 
 

Corso V. Emanuele II, 122 - 46100 MANTOVA 
Telefono 0376321278 email: info@gardachiese.it 

Codice Fiscale: 01706580204 

 
 

Prot. 2291/24 Mantova, 04/04/2024 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE 
N° 45 DEL 4 APRILE 2024 

 
 
L'anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 4 (quattro) del mese di aprile, alle ore 9:30 in Mantova 
presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

IL PRESIDENTE 

- assistito dal Direttore Amministrativo Dott. Davide Bellei, in qualità di Segretario verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 19/05/2017, 
che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di indifferibilità e urgenza, gli atti 
deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 PER IL 
“SERVIZIO DI ELABORAZIONE RUOLO ORDINARIO E CARTELLAZIONE, RUOLO 
CONCESSIONI E CARTELLAZIONE, STAMPA AVVISI, RUOLO ORDINARIO, STAMPA AVVISO 
RUOLO CARTELLAZIONE PER QUINQUENNIO 2024-2028” – CIG B0FDC935F5- 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Premesso che è stato individuato il RUP nella persona del Dott. Davide Bellei, ai sensi della PRO02 
Rev. 02 del 15/09/2020; 

Visto l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedano 
mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Considerato che la procedura ha preso avvio a seguito della pubblicazione sulla piattaforma 
ACQUISTI TELEMATICI dell’invito a presentare preventivo per l’affidamento del servizio in oggetto, 
prot. n. 1563 del 04/03/2024, individuando i requisiti necessari per la partecipazione alla procedura 
di affidamento secondo il criterio del minor prezzo ex art. 50, comma 4 del D.lgs. 36/2023 (importo 
complessivo a base d’asta di € 139.000,00, oltre IVA di legge); 

Preso atto che è stato invitato a presentare preventivo-offerta, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 



  
 

pag. 2 

36/2023, un operatore economico, precisamente:  

1. CAPACITAS SRL – c.f. 03309000275; 

Considerato che entro il termine stabilito del 18/03/2024, ore 12:00, l’operatore economico 
CAPACITAS SRL – c.f. 03309000275 ha presentato la seguente offerta economica: 

- Ribasso percentuale sull’importo del servizio: 0.83% %; 
- Importo offerto: € 137.850,00; 

Verificata la regolarità dei requisiti generali e speciali, tramite FVOE di ANAC, Amministrazioni 
competenti e banca dati BDNA: 

- Certificato antimafia (BDNA); 
- Regolarità fiscale; 
- Casellario informatico ANAC delle imprese; 
- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative da reato; 
- Iscrizione Camera di Commercio; 
- Casellario giudiziale; 
- Iscrizione elenchi White List della Prefettura di Cremona; 
- DURC (documento unico di regolarità contributiva); 
- Attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici (SOA); 
- Presenza di eventuali procedure concorsuali in corso; 

Considerato che l’affidamento ad altro fornitore comporterebbe notevoli difficoltà tecniche e di 
conseguenza un irragionevole incremento dei costi; 

Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile del Procedimento del 25/03/2024 prot. 
2067; 

Visti: 
- gli art. 7 co. 2 All. I.2, 17 e 18, nonché gli artt. 27, 28, 35, 36 e 90 del D.Lgs. 36/2023;  
- gli artt. 4 e 6 bis, L. 241/1990; 

Riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 50, comma 
1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4, del citato decreto; 

Accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 130701/2024; 

Preso atto del parere di regolarità amministrativa rilasciato dal Direttore Generale a sensi dell’art. 
30, p.to 1, lett. g) della L.R. Regione Lombardia n. 4 del 15 marzo 2016; 

DELIBERA 

1. le premesse formano parte integrante del presente deliberato; 

2. di affidare alla ditta CAPACITAS Srl – c.f. 03309000275 con sede in Roma, Via Chopin n. 12, che ha 
offerto, per l’esecuzione del contratto, un ribasso percentuale del 0,83%, sull’importo del servizio 
pari ad € 139.000,00 quindi per un importo contrattuale pari ad € 137.850,00 oltre ad IVA di legge; 

3. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 130701/2024 
e annualità successive. 

 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 F.to: Aldo Bignotti  F.to: dott. Davide Bellei 
 

 



  
 

pag. 3 

Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 30, p.to 1, lett. g), L.R. Regione Lombardia n. 4/2016), si esprime: 

 parere favorevole; 

 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, 4/4/2024 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to: ing. Paolo Magri 

 

 

 

Regolarità contabile: parere FAVOREVOLE – Data: 4/4/2024 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del Consorzio 
http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 5/4/2024. 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
F.to: dott. Davide Bellei 

 
 

http://gardachiese.it/

